Российская  Федерация

Красноярский  край

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НАЗАРОВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 августа 2015 г.

             г.Назарово                             № 1516-п
Об утверждении «Порядка комплектования специализированного класса естественно-научного направления в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа №8 с углубленным изучением отдельных предметов» г.Назарово Красноярского края»
В целях обеспечения реализации образовательных программ основного общего и среднего общего образования в специализированном классе для лиц, проявивших выдающиеся способности, а также лиц, добившихся успехов в учебной деятельности, научной (научно-исследовательской) деятельности, руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 26.06.2014 № 6-2519 (в редакции от 25.06.2015) «Об образовании в Красноярском крае», Постановлением Правительства Красноярского края от 15.07.2014 г. №298-п «Об утверждении порядка и случаев организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные и муниципальные образовательные организации, находящиеся на территории Красноярского края, для получения основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных предметов или для профильного обучения»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить порядок комплектования специализированного класса естественно-научного направления в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа №8 с углубленным изучением отдельных предметов» г.Назарово Красноярского края для получения среднего общего образования с изучением отдельных предметов, предметных областей на углубленном и профильном уровнях лицами, проявившими выдающиеся способности, а также лицами, добившимися успехов в учебной деятельности, научной (научно-исследовательской) деятельности, согласно приложению.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации города в сети Интернет.
3. Постановление вступает в силу в день следующий  за днем его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя руководителя администрации города О.В. Толстихину.

Руководитель администрации города                                                 В.Ф.Палкин

Приложение

к постановлению администрации города Назарово

от 28 августа 2015 № 1516
Порядок
комплектования специализированного класса естественно-научного направления в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа №8 с углубленным изучением отдельных предметов» г.Назарово Красноярского края
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет случаи приёма обучающихся в специализированный класс естественно-научного направления (далее - специализированный класс) в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа №8 с углубленным изучением отдельных предметов» г. Назарово Красноярского края (далее Школа).

1.2. Порядок является нормативным, и его требования подлежат безусловному исполнению.

1.3.    Требования данного Порядка основываются на содержании:
- ФЗ от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

- ФЗ РФ «О персональных данных» № 152  от 27 июля 2006г;
- Закона Красноярского края от 26.06.2014 № 6-2519 (в редакции. от 25.06.2015) «Об образовании в Красноярском крае»;
- Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно - эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» № 189 № 189 от 29.12.2010;

- Приказа Минобрнауки России от 30.08.2013 г. № 1015 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

- Приказа Минобрнауки России от 22.01.2014 г. № 32 «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

- Приказа Минобрнауки  России от12.03.2014 г. № 177 «Об утверждении Порядка и условий осуществления перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и направленности»;

- Постановления Правительства Красноярского края от 15.07.2014 г. №298-п «Об утверждении порядка и случаев организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные и муниципальные образовательные организации, находящиеся на территории Красноярского края, для получения основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных предметов или для профильного обучения»;

- Устава Школы;

- локальных актов Школы.
2. Общие требования к приёму в специализированный класс

естественно-научного направления.
2.1. Порядок приёма обучающихся в специализированный класс осуществляется Школой самостоятельно в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.2. Приём в специализированный класс на уровне среднего общего образования осуществляется в порядке индивидуального отбора обучающихся.

2.3. При приёме обучающихся Школа обязана ознакомить родителей (законных представителей) с Уставом Школы, лицензией на право ведения образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, образовательной программой Школы и другими документами, регламентирующими образовательный процесс в Школе.

Факт ознакомления родителей (законных представителей) обучающегося фиксируется в заявлении и заверяется личной подписью родителей (законных представителей) обучающегося.

Подписью родителей (законных представителей) обучающегося фиксируется также согласие на обработку их персональных данных и персональных данных ребенка в порядке, установленном законодательством Российской Федерации (статья 9 Федерального закона от 27 июля 2006г. №152-ФЗ "О персональных данных" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, №31, ст. 3451; 2010, №31, ст. 4196; 2011, №31, ст. 4701).
3. Порядок приёма в специализированный класс естественно-научного направления.
3.1. В специализированный класс на уровне среднего общего образования обучающиеся принимаются на конкурсной основе по результатам индивидуального отбора.

Приём обучающихся в специализированный класс осуществляется в соответствии с Постановлением Правительства Красноярского края от 15.07.2014 г. № 298-п «Об утверждении порядка и случаев организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные и муниципальные образовательные организации, находящиеся на территории Красноярского края, для получения основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных предметов или для профильного обучения».

3.2. Для приёма обучающихся в специализированный класс организация размещает информацию о сроках, времени, месте приема заявлений и процедуре индивидуального отбора обучающихся на сайте школы в сети Интернет, на информационных стендах организации не позднее 10 календарных дней до начала индивидуального отбора.
3.3. Приём обучающихся в специализированный класс осуществляется по личному заявлению родителей (законных представителей) обучающегося при предъявлении документа, удостоверяющего личность.

В заявлении родителями (законными представителями) обучающегося указываются следующие сведения:

а) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) обучающегося;

б) дата и место рождения обучающегося;
в) фамилия, имя, отчество родителей (законных представителей) ребенка;

г) адрес места жительства обучающегося, его родителей (законных представителей);
д) контактные телефоны родителей (законных представителей) ребенка;

е) специализированный класс либо группы профильного обучения;

ж) перечень предметов для изучения в специализированном классе;
з) согласие на обработку персональных данных.

Родители (законные представители) ребенка предъявляют оригинал и ксерокопию паспорта ребенка.
При отборе в специализированный класс заявители к заявлению прилагают:

а) копии документов, удостоверяющих личность обучающегося и личность заявителя;
б) документы о результатах государственной итоговой аттестации за уровень основного общего образования;

в) копию аттестата об основном общем образовании;

г) копии грамот, дипломов, сертификатов, удостоверений и иных документов, подтверждающих достижения обучающегося в области естественно – научного направления;
д) личное дело обучающегося, выданное образовательной организацией, в которой он обучался ранее.

3.4. Документы, представленные родителями (законными представителями) обучающихся, регистрируются в журнале приема заявлений. После регистрации заявления родителям (законным представителям) обучающихся выдается расписка в получении документов, содержащая информацию о регистрационном номере заявления о приёме обучающегося в специализированный класс, о перечне представленных документов. Расписка заверяется подписью должностного лица Школы, ответственного за прием документов, и печатью Школы.
3.5. Приём заявлений в специализированный класс осуществляется с 1 по 30 августа 2015.

3.6. В течение трех рабочих дней со дня регистрации заявления Школа рассматривает поступившие документы и направляет уведомление заявителю о допуске обучающегося к индивидуальному отбору в специализированный класс либо об отказе в допуске с указанием оснований отказа. Принятые для индивидуального отбора документы в течение одного рабочего дня передаются в комиссию.

3.7. Для организации индивидуального отбора в специализированный класс в Школе создается комиссия из числа руководителя, учителей, осуществляющих обучение по физике, химии, биологии и представителей Управляющего совета Школы.

Персональный состав и Положение о комиссии утверждаются отдельным локальным актом Школы.

3.8. Заявления и документы заявителей комиссия рассматривает в течение пяти рабочих дней. Решение комиссии оформляется в протокол в течение трех рабочих дней.

3.9. Родители и Школа заключают договор об образовании.
4. Критерии индивидуального отбора в специализированный класс естественно-научного направления.
4.1. При приёме в специализированный класс индивидуальный отбор осуществляется комиссией по следующим критериям:

	№

п/п
	Показатели
	Количество баллов
	Предельное значение

	1
	Оценка «5» по учебным предметам, выбранным для обучения в специализированном классе (химия, физика, биология), за предшествующий год обучения либо текущий год обучения.
	5 за каждый предмет
	15

	2
	Оценка «4» по учебным предметам, выбранным для обучения в специализированном классе (химия, физика, биология), за предшествующий год обучения либо текущий год обучения.
	4 за каждый предмет
	12

	3
	Оценка «5» по учебным предметам, выбранным для обучения в специализированном классе (химия, физика, биология), за экзамен по программам основного общего образования.
	5 за каждый предмет
	15

	4
	Оценка «4» по учебным предметам, выбранным для обучения в специализированном классе (химия, физика, биология), за экзамен по программам основного общего образования.
	4 за каждый предмет
	12

	5
	Средний балл аттестата об основном общем образовании, исчисляемый как среднее арифметическое суммы итоговых отметок (округленный до сотых).
	равное среднему баллу аттестата
	5

	6
	Достижения в учебной, учебно – исследовательской, проектной деятельности по химии, физике, биологии муниципального уровня.
	1/2 за каждое достижение
	4

	7
	Достижения в учебной, учебно – исследовательской, проектной деятельности по химии, физике, биологии регионального уровня.
	2/3 за каждое достижение
	5

	8
	Достижения в учебной, учебно – исследовательской, проектной деятельности по химии, физике, биологии всероссийского уровня.
	3/4 за каждое достижение
	8

	9
	Достижения в учебной, учебно – исследовательской, проектной деятельности по химии, физике, биологии международного уровня.
	4/5 за каждое достижение
	10

4.2. По сумме баллов комиссия формирует рейтинг заявителей и оформляет свое решение протоколом. Прошедшими индивидуальный отбор признаются обучающиеся, набравшие наибольшее количество баллов, с учетом количества мест в специализированном классе.

4.3. Школа издает распорядительный акт об утверждении результатов индивидуального отбора в течение пяти рабочих дней после получения протокола комиссии.

4.4. В течение одного рабочего дня акт размещается на официальном сайте Школы и информационном стенде.
5. Порядок разрешения разногласий, возникающих при приёме,

в специализированный класс естественно-научного направления.

В случае возникновения разногласий при приёме в специализированный класс, родители (законные представители) имеют право обратиться с письменным заявлением в Управление образования администрации города Назарово.